Lycus quoque, qui plures de Lybia et Sicilia libros edidit, teste Laertio, Messanae ortus est: Il personaggio menzionato è lo storico Lico di Reggio (IV-III secolo a.C.). Anche Lascaris, Vitae 4 (Cohen-Skalli 2016, 146) lo considera, erroneamente, messinese, oltre a identificarlo con il poeta Lupo, qui di seguito menzionato. Si veda anche Arezzo 1542, 37v.

Lupus, poeta ille insignis cuius in libris De Ponto meminit Ovidius, qui de Perseo et raptu Helenae carminibus historiam contexuit, Messanae ortus sui principium debet: Riferimento ad Ov. Pont. 4,16,25-26: Trinacriusque suae Perseidos auctor, et auctor / Tantalidae reducis Tyndaridosque, Lupus. Qui, però, vengono menzionati due diversi poeti. Rispetto a Lascaris, Vitae 4 (Cohen-Skalli 2016, 146), Fazello distingue, correttamente, lo storico Lico e il poeta Lupo, ma conserva per quest'ultimo la notizia circa la nascita a Messina.

Ibycus, historicus et lyricus poeta, unus ex universae Graeciae lyricis, Messanae, teste Laertio, natus est. Hic plura, lingua Dorica, edidit volumina, et sambucam, instrumentum musicum quod, duabus in longum extensis cordis, profundum et tremebundum reddit sonum, primus invenit: Cfr. Lascaris, Vitae 3 (Cohen-Skalli 2016, 146): «Ibycus Siculus Messenius, historicus ac poeta lyricus, unus ex novem lyricis universae Graeciae, Rheginus genere. Is plura composuit lingua dorica et primus sambucam instrumentum invenit».

Huius poema maxime lascivum fuisse Tuscul. lib. 4 testatur Cicero: Riferimento a Cic. Tusc. 4,33,71: maxime vero omnium flagrasse amore Reginum Ibycum apparet ex scriptis.

Hic, authore Plutarcho in libro De facili loquacitate et Ausonio lib. De monosyllabis: Riferimenti a Plut. 509f (De garrulitate 14), che racconta più estesamente l'episodio, e Auson. 25,10,12, che lo condensa in un verso: Ibycus ut periit, index fuit altivolans - grus.

cum in latrones incidisset, iamiam iugulum sicis praebiturus, grues forte supervolantes conspicatus, «Saltem vos, inquit, meae mortis testes et ultrices estote»: Cfr. Lascaris, *Vitae* 3 (Cohen-Skalli 2016, 146): «Hic [sc. Ibycus] cum esset captus a latronibus in quadam silva Calabriae interemendus, ad grues casu illac volantes dixit: Saltem vos testes mortis meae ultrices estote».

Quo interfecto, aliquanto post tempore, cum iidem latrones in theatro sederent spectaculo intenti, grues forte rursus in aere praetervolantes conspexere ac per iocum inter se in aurem susurrarunt: «En grues Ibyci»: Cfr. Lascaris, *Vitae* 3 (Cohen-Skalli 2016, 146): «Eo interempto latrones abiere. Et cum in theatro quodam sederent ad spectandum viderentque grues volantes, ad invicem clam dixerunt: En grues Ibyci». Questo testo è integrato e armonizzato con la traduzione di Plut. 509f offerta da Russardo 1554, 25: «nonne qui Ibycum interfecerant eodem modo sceleris convicti sunt, quum in theatro sederent? conspectis enim gruibus praetervolantibus mutuo inter se cum risu susurrabant, En Ibyci ultrices».

Quae verba cum plerique ex assidentibus audissent (quia, iam pridem vulgata Ibyci morte, interfecto ignorabatur), scelus suspicati, urbis praefecto auricularem illorum sermonem mox aperuerunt: Cfr. Plut. 509f nella versione di Russardo 1554, 25: «Quam vocem proxime assidentes, quia Ibycus diu iampridem quaesitus nusquam appareret, diligenter exceperunt, et ad magistratus detulerunt»; Lascaris, *Vitae* 3 (Cohen-Skalli 2016, 146): «Quod quidam cum audisset, suspicatus rem ipsam gubernatori civitatis retulit».

A quo et illi vocati interrogatique quidnam ea sibi voluisset oratio, cum haesitanter atque cunctanter respondissent, tormentis coacti, crimen sunt confessi. Ita latrones, gruuum indicio, poenas Ibyco penderunt perieruntque: Cfr. Russardo 1554, 25: «Illi vero ita comprehensi, abducti sunt, et non a gruibus, sed propriae linguae petulantia tanquam furia ultrice coacti caedem prodere, poenas dederunt».

[50] *Fuit et Euhemerus antiquus historicus Messanensis. De quo Firmius Lactantius De falsa relig. cap. 11, libro 1: Res gestas, inquit, Iovis — secutus: Citazione di Lact. inst. 1,11,33-34 (De falsa religione è il titolo del primo libro), con alcune inserzioni di Fazello, qui segnalate nel testo con l'aggiunta delle parentesi. È evidente l'errore Firmius per Firmianus.*

Fuit praeterea Messanae, patrum nostrorum memoria, Cola Piscis, sed Catanae ortus, vir cunctis seculis admirandus: Cfr. D'Alessandro 1522, 68v (pag. numerata per errore 69v): «[...] patrum nostrorum memoria, Cathanae homo fuisse traditur, cui nomen Colan inditum ferunt, cognomento Piscis».

qui omnem fere vitam, relicta humana societate, solitariam in freto Messanensi, inter pisces, peregit, adeo ut, quod diu extra maris aquas esse non pateretur, Piscis cognomentum adeptus sit: Cfr. Pontano 1512, cap. de vicio ac de virtute, itemque de immanitate (pp. non numerate): «Quod factitatum videtur ab Cola Pisce, homine Siculo, qui, relicta humana societate, omnem fere vitam ab ipsa pueritia in mari egit atque inter pisces. Qua e re factum est illi Piscis agnomentum».

cum veluti marinum animal maxima eius profunda spaciaque immensa, etiam foeda tempestate reluctantibus aquis, natatu peragraret: Cfr. D'Alessandro 1522, 68v: «[...] ut haud secus quam marina bellua, maxima pelagi intervalla spaciaque immensa [...] foeda tempestate et reluctantibus aquis [...] natatu peragraret».

*praecipuo quodam solennique festo die in fretum, spectante populo, patera aurea a Frederico, Siciliae tum rege, eo praesente, in mare deiicitur, quam Colae inquirendam commendat. Ille, cum tertio (postquam semel atque iterum eam e profundissimo vado eruisset) a rege proiectam in mare, mersus per imam fundi aream, indagat, diu a rege caeteraque multitudine expectatus, ad vivos nunquam emersit: Cfr. D'Alessandro 1522, 69r: «festo annuo solemnique die in Siculo freto effusa multitudine ad spectaculum, in portu Messanae [...] dum pateram auream [...] tunc a rege in mare deiectam ab imo eripere conatur, cum se in mare mersisset, dum illius studio profunda exquirat vada, diu expectatus ab imo maris fundo, in quod se deiecerat, nunquam emersit». Il nome del re Federico è dato in Pontano 1513, 80r (carne *De Cola Pisce*). La morte di Cola Pesce alla terza immersione è menzionata pure in Arezzo 1542, 37v.*